CO M DI
CONSELHO MUNICIP.AI DOS
DIYLIS US DO :DOSO DEiO1Al :L;.

;olho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .58812009 e

8.802912015

ATA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE JOINVILLE
GESTÃO COMDI 2025/2027

Ata de n° 14 - 2025 - COMDI - Reunião Ordinár ia de 10 de dezembro de 2025.

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e c inco, às dez horas reuniram-se

de forma presencial, no Auditório Reginaldo Afonso de Souza Koch junto à Casa dos
Conselhos, à Rua Brigada Lopes, 153 - Glória, para a primeira reunião ordinária da nova

Gestão do COMDI 2025-2027, convocada pelo Conselheiro mais idoso, Sr. Jurandir
Correa, estando presentes os Representantes Governamentais: Titular: Marieli Ciola
Kapfenberger; b) representante da Secretaria da Saúde : Titular : Cristiane Soares; c)
representante da Secretaria de Habitação : Titular: Lisielen Miranda Goulart, d)
representante da Secretaria de Educação : Titular: Fernando Damian Preve, e)
Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável : Titular : Adilson
Gorniack, Suplente: Priscila Inácio do Nascimento; f) Representan te da Secretaria de
Cultura e Turismo : ausentes g) representante da Secretaria de Esporte : Titular:
Marilda Morais da Costa, Suplente: Noeli Thomaz Vojniek. Representantes de

Organizações da Sociedade Civil : a) representante de Organizações de atendimento e
convivência ao Idoso : Titular: Doris Deggau Fruit, Suplente: Fabiani lanela Giuliano
Calvoso. b) representante de Associações e Sindicatos dos Aposen tados : Titular:
Sueli Garcia, Suplente: Lídice Margot Vieira. c) representante de Associação de
Profissionais Liberais : Titular: Jurandir Correa, Suplente: Alexandra Marlene Hansen. d)
representante da Associação de Moradores : Titular: Lucimar Florêncio Cordeiro,
Suplente: Anelise Maria Leite Bononomi. e) representante de Insti tuições de Longa
Permanência ao Idoso : Titular: Luiza Helena de Souza, Suplente: Andressa Caroline de
Lúcio. f) representante de entidade de Defesa dos Direitos do Idoso de Joinvil le:
Suplente: Giordani Flenik. g) representante dos Usuários dos Serviços das

Organizações governamentais e não Governamentais : Titular: Maria Terezinha N.
Devegili, Suplente: Hermes Brunnquell. Justif icou a ausência: Simone Regina Medeiros,
Caroline Perovano Piva, Carina Luz da Cunha, Anna Maria Malaquias de Quadros. A

pauta da reunião aprovada: 1.1 - Aprovação das Contas apresentadas pela Comissão
Técnica Permanente de Finanças e Projetos do FMDI e Apresentação do Sr. Adr iano
referente aos Fundos. Aprovada por unanimidade. 1.3 - Alteração da Reunião Ordinária
17/02(feriado) para: 11/02(quarta) ou 24/02(terça). Aprovada a primeira Reunião

Ordinaria, dia 11 de fevereiro de 2025, às 09 hrs, no auditór io na Unidade de Apoio dos
Conselhos. 1.4 - Escolha dos Conselheiros para as Comissões, Sra. Rita, repassou

algumas informações gerais sobre o funcionamento das Comissões, sendo que cada
conselho presente escolheu sua Comissão, a) Comissão Técnica Permanente de
Políticas Públicas e Comunicação: Doris,Mariele, Anelise, Noeli, Sueli, Alexandra, Priscila.

b) Comissão Técnica Permanente de Inscrição e Regulamentação: Lucima, Mar ilda, Cris,
Fernando, Luisa. c) Comissão Técnica Permanente de Finanças e Projetos do FMDI:
Andressa, Giordani, Tere, Adilson,Lisielen, Jurandir, Hermes. d) Comissão Técnica

Permanente de Acompanhamento das Instituições de Longa Permanência para Idosos:
Fabi, Lidici, Alexandra. 1.5 - Escolha da Nova Diretoria, Sr, Jurandir continuou a Pauta, do

processo de eleição da nova diretoria do COMDI. Foram lidas as atribuições dos cargos
da Mesa Diretora e as funções de cada comissão. Salientou que nesta gestão a
presidência é não governamental e a vice-presidência é conforme o regramento do
Conselho, Presidente, Vice-Presidente, 1 ° e 2° Secretário, após apresentação das
demandas de cada um, conforme o Regimento Interno, eleita como Presidente, Sra. Maria
Terezinha. Para Vice-Presidente as Conselheiras Cristiane e Lisielen, se candidataram,
sendo escolhida a Sra Lisielen. Para os Secretários, a Sra. Rita explicou sobre a
demanda, sendo escolhida as seguintes Conselheiras: j a Secretária Dóris, e 2a Secretária

Cristiane. A Secretaria Executiva vai fazer contato com os conselheiros ausentes a fim de
verificar em quais comissões eles irão participar. A agenda será enviada à todos por
e-mail das reuniões de Comissões. Informa que os grupos de whatsapp são apenas para
informações estritas do conselho, e solicita que evitem enviar mensagens que não sejam
pertinentes ao grande grupo ou às comissões. Sem mais, eu Rita de Cássia Florencio
Wress, secretária desta reunião, lavrei a presente ata, a qual vai ser assinado pelo
Presidente da Mesa no momento do ato, o Conselheiro Jurandir Correa e será publicada
na página do Conselho COMDI. A lista de presença encontra-se arquivada junto a ata
original na secretaria executiva do Conselho, em obediência aos regramentos de proteção
de dados pessoais, contudo será disponibilizada se houver solicitação de órgãos
fiscalizadores ou afins, com a devida justificativa e respaldo legal.

Jurandir Correa'- Presideraté da Mesa